

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 1 de 7

Cargo: M01 Assistente Administrativo

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2 1 / 2 2 / 2 3 2/4	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por anular a questão devido ao fato de a palavra correta da opção de resposta seria ADVERSIDADE e não CONTRADIÇÃO conforme exposto na opção A de resposta.</p> <p>Diante do exposto, defere-se o presente recurso.</p>	Deferido	Anulada
3 1 / 3 2 / 3 3 3/4	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial, devido ao fato de a expressão “inquiridos” poder ser substituída, sem alteração significativa de sentido, por “acometidos”, opção B do gabarito e exposto <i>Dicionário On Line de Significados</i></p> <p>Disponível em: https://www.sinonimos.com.br/inquiridos/</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
8 1 / 8 2 / 8 3 8/4	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar. As afirmativas corretas de acordo com o texto são I e III, correspondentes à alternativa D.</p> <p>A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D.</p> <p>Diante do exposto, defere-se o presente recurso.</p>	Deferido	Letra D
9 1 / 9 2 / 9 3 9/4	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial, devido ao fato de que o ditado popular “ir à fava” significar ir para longe para deixar de importunar, ou seja, desejar que algo se afaste, conforme exposto no gabarito oficial, Letra C.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 2 de 7

Cargo: M01 Assistente Administrativo

Disciplina: Raciocínio Lógico

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
12 1 / 19 2 / 15 3 / 20 4	<p>Todos os estudantes não são ansiosos. (FALSA → existem estudantes ansiosos.) João é um estudante ansioso. (FALSA → João é estudante, mas não é ansioso.) Nenhum ansioso é também estudante. (FALSA → existem ansiosos que são estudantes.) João não é estudante, mas é ansioso. (FALSA → João é estudante, mas não é ansioso.)</p> <p>Logo, alguns estudantes são ansiosos. O fato de João não estar no grupo de ansiosos não implica, necessariamente, que todos os estudantes não são ansiosos.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Cargo: M01 Assistente Administrativo

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
44 1 / 36 2 / 44 3 / 46 4	<p>Conforme publicação da Universidade Federal de Santa Catarina (pág.132), link abaixo, a entrada de materiais ou recebimento de materiais pode ser dividida em quatro fases, das quais, na terceira, ocorre a conferência qualitativa, que também é conhecida como inspeção técnica.</p> <p>Fonte: http://arquivos.eadadm.ufsc.br/EaDADM/UAB_2011_1/Modulo_6/Adm_Materiais/material_didatico/Aposta%20ADM%20Materiais%20UAB%20ed%20Final%20Grafica.pdf</p>	Indeferido	Gabarito mantido
48 1 / 35 2 / 47 3 / 37 4	<p>A questão apresenta duas alternativas corretas: a) mi, no qual a abreviação significa milhão e; c) Kb, pois com o b minúsculo, refere-se a Kilobit, e não a Kilobyte, onde a abreviação é indicada pelas letras em maiúsculo: KB.</p> <p>Sendo assim, questão anulada.</p>	Deferido	Anulada

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 3 de 7

	Fonte: https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/abreviatura https://www.infopedia.pt/dicionarios/siglas-abreviaturas/KB , https://www.infopedia.pt/dicionarios/siglas-abreviaturas/kb		
50 1 / 50 2 / 49 3 / 50 4	<p>O material didático publicado pelo SESI- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, apresenta a seguinte definição para o documento Ata:</p> <p>A ata é um documento no qual deve constar um resumo por escrito, detalhando os fatos e as soluções a que chegaram as pessoas convocadas a participar de uma assembleia, sessão ou reunião. A expressão correta para a redação de uma ata é "lavrar a ata". Uma das principais funções da ata é historiar, traçar um painel cronológico da vida de uma empresa, associação ou instituição. Serve como documento para consulta posterior, tendo em alguns casos caráter obrigatório pela legislação.</p> <p>https://pt.scribd.com/document/242164736/0-1-Apostila-Auxiliar-Administrativo-Sesi-pdf</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Cargo: M01 Assistente Administrativo

Disciplina: Informática Básica

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:				
28 1 / 26 2 / 23 3 / 21 4	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito da questão devido à questão estar correta e a única alternativa que atende ao enunciado é a letra E.</p> <p>Shift + Enter = Inserir uma quebra de linha.</p> <p>Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding: 5px; width: 50%;">Para</td> <td style="padding: 5px; width: 50%;">Pressione</td> </tr> <tr> <td style="padding: 5px;">Inserir uma quebra de linha.</td> <td style="padding: 5px;">Shift+Enter</td> </tr> </table> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Para	Pressione	Inserir uma quebra de linha.	Shift+Enter	Indeferido	Gabarito mantido
Para	Pressione						
Inserir uma quebra de linha.	Shift+Enter						

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 4 de 7

Cargo: S01 Contador

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
3 1 / 3 2 / 3 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial, devido a opção B) Metáfora corresponder a opção correta. A imagem apresentada na questão representa a metáfora “Tempo é dinheiro” cunhada pela primeira vez pelo intelectual Benjamin Franklin (1706-1790) “Remember that time is money”. Para George Lakoff e Mark Johnson (1980) Metáfora é a expressão de um domínio conceptual em termos de outro, de tal modo que (1) um domínio é compreendido em termos do outro, e (2) os dois domínios são diferentes. Por isso, o nome de metáfora conceptual. Nesse sentido, Berber Sardinha (2010) utiliza o exemplo TEMPO É DINHEIRO para representar uma metáfora conceptual, pois “há interligação de dois domínios diferentes, de tempo e de dinheiro, sendo tempo (o tópico, ou alvo) entendido como dinheiro (o veículo, ou fonte). Desse modo, os mapeamentos indicam, por exemplo, que tempo é algo que se economiza, perde, ganha, sobre o qual se tem posse, etc.”.</p> <p>BERBER SARDINHA, T. Metáforas e linguística de corpus: metodologia de análise aplicada a um gênero de negócios. Revista Scielo Brasil, 2010.</p> <p>LAKOFF, G., & JOHNSON, M. (1980). <i>Metaphors We Live By</i>. Chicago: University of Chicago Press.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Cargo: S01 Contador

Disciplina: Raciocínio Lógico

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
15 1 / 19 2 / 14 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial.</p> <p>Resolução da questão: 3, 7, 2, 8, 5 → 5 termos $528 \div 5 = 105$ com resto 3 → o 3º termo da sequência => 2 Vale ressaltar que a sequência não começa a repetir a partir do sexto termo. Logo, a cada cinco termos temos uma repetição. Dessa forma, não podemos afirmar que a sequência possui 12 números. Na realidade ela possui infinitos números a partir do</p>	Indeferido	Gabarito mantido

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 5 de 7

	3, com repetição a cada cinco termos. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.		
--	---	--	--

Cargo: S01 Contador

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
32 1 / 50 2 / 38 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por anular a questão. Em que pese o art. 62 expressar de forma taxativa a obrigatoriedade do contrato para os casos de licitação na modalidade tomada de preço, o §4º já o torna dispensável e, portanto, passível de questionamento, conforme demonstrado a seguir:</p> <p>“Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos preços estejam compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitação, e facultativo nos demais em que a Administração puder substituí-lo por outros instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.</p> <p>(...)</p> <p>§ 4º É dispensável o ‘termo de contrato’ e facultada a substituição prevista neste artigo, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica.” (grifos acrescidos)</p> <p>Diante do exposto, defere-se o presente recurso.</p>	Deferido	Anulada
35 1 / 51 2 / 52 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial. A questão foi elaborada com base nas seguintes informações que constam no edital: “Serviços públicos: conceito e classificação; regulamentação e controle; requisitos do serviço e direitos do usuário; competências para prestação do serviço; serviços delegados a particulares; concessões, permissões e autorizações; convênios e consórcios administrativos.”</p> <p>Oportuno ressaltar que uma das características/competências dos serviços públicos é que eles serão exercidos por servidores públicos, conforme estabelece o art. 37 da Constituição Federal.</p> <p>Além disso, a investidura requer preenchimento dos requisitos necessários, cuja matéria também é abordada pela Lei nº 8.112/90.</p> <p>Logo, a questão é válida e não enseja anulação.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 6 de 7

38 1 / 40 2 / 35 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por anular a questão. Considerando os significados dos termos: Habilitação e Qualificação, a questão possui duas alternativas que atendem ao enunciado.</p> <p>Diante do exposto, defere-se o presente recurso.</p>	Deferido	Anulada
42 1 / 53 2 / 49 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial. No Edital possui matéria expressa: “demonstração do Resultado do Exercício: Estrutura, Características e Elaboração de acordo com a Lei.”</p> <p>Cumpre ressaltar que a legislação que estabelece a Demonstração do Resultado do Exercício é a Lei 6404/76, por se tratar de um Demonstrativo do setor privado.</p> <p>Na esfera pública, o demonstrativo que possui função semelhante à DRE é a Demonstração das Variações Patrimoniais.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
56 1 / 59 2 / 42 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial. Está expresso no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público que o princípio orçamentário que determina ao governo a “divulgar o orçamento público de forma ampla à sociedade; publicar relatórios sobre a execução orçamentária e a gestão fiscal; disponibilizar, para qualquer pessoa, informações sobre a arrecadação da receita e a execução da despesa” é o da transparência. O princípio da publicidade está relacionado ao fato de o orçamento ser fixado em lei, já o da transparência está relacionado ao fato de divulgar de forma ampla à sociedade.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
57 1 / 31 2 / 55 3	<p>Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial. Veja a seguir pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, que os fluxos de caixa decorrentes das atividades de investimento representam a extensão em que as saídas de caixa são realizadas com a finalidade de contribuir para a futura prestação de serviços pela entidade. Somente saídas de caixa que resultam em ativo reconhecido nas demonstrações contábeis são passíveis de classificação como atividades de investimento.</p> <p>São exemplos de fluxos de caixa relacionados às atividades de investimento:</p> <ul style="list-style-type: none"> a. pagamentos em caixa para aquisição de ativo imobilizado, intangível e outros ativos de longo prazo. Esses pagamentos incluem os custos de desenvolvimento ativados e ativos imobilizados de construção própria; b. recebimentos de caixa resultantes da venda de ativo imobilizado, intangível e outros ativos de longo prazo; c. pagamentos para aquisição de instrumentos patrimoniais ou instrumentos de 	Indeferido	Gabarito mantido

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – CRC/RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 7 de 7

	<p>dívida de outras entidades e participações em empreendimentos controlados em conjunto (exceto aqueles mantidos como equivalentes de caixa, mantidos para negociação imediata ou disponível para venda); d. recebimentos de caixa provenientes da venda de instrumentos patrimoniais ou instrumentos de dívida de outras entidades e participações em empreendimentos controlados em conjunto (exceto aqueles mantidos como equivalentes de caixa, mantidos para negociação imediata ou disponível para venda); e. adiantamentos em caixa e empréstimos concedidos a terceiros (exceto aqueles adiantamentos e empréstimos feitos por instituição financeira pública); f. recebimentos de caixa por liquidação de adiantamentos ou amortização de empréstimos concedidos a terceiros (exceto adiantamentos e empréstimos concedidos por instituição financeira pública); g. pagamentos em caixa por contratos futuros, a termo, de opção e swap, exceto quando tais contratos forem mantidos para negociação imediata ou disponível para venda ou os pagamentos forem classificados como atividades de financiamento; e h. recebimentos de caixa por contratos futuros, a termo, de opção e swap, exceto quando tais contratos forem mantidos para negociação imediata ou disponível para venda ou os recebimentos forem classificados como atividades de financiamento.</p> <p>Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.</p>
--	---